PROJETO DE LEI Nº
358
,  DE 2007

Dá a denominação de "Dr. Francisco Oliveira Santos" à Delegacia de Polícia do Município de Socorro.

A  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO DE  SÃO  PAULO DECRETA:

Artigo 1º- Passa a denominar-se “Dr. Francisco Oliveira Santos" a Delegacia de Polícia do Município de Socorro.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

                                          Esta proposição  é a  reapresentação do Projeto de Lei nº 35 de 2007.

Francisco de Oliveira Santos nasceu em Socorro em 05 de maio de 1924. Terminou o curso primário em 1937 no Grupo Escolar “Cel. Olímpio Gonçalves dos Reis” em Socorro; cursou o ginasial no Colégio Diocesano “São Luiz” em Bragança Paulista e o curso científico no Colégio Diocesano “Santa Maria” em Campinas. Formou-se Bacharel em Direito, em 1951, pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo.

Em 1950 foi nomeado estagiário de polícia junto à Delegacia Auxiliar da 1° Divisão Policial e em 1952 ingressou na carreira de Delegado de Polícia, mediante concurso público, permanecendo como interino até 24 de agosto de 1954.

Prestou serviços nas cidades de Monte Alegre do Sul, Socorro, Serra Negra, São Paulo, Avaré e Bragança Paulista, aposentando a pedido em 11 de junho de 1983.

Durante a sua vida, recebeu as seguintes honrarias:

1- Título de Honra ao Mérito – outorgado pelos Poderes Executivo e Legislativo de Bragança Paulista, em dezembro de 1976, pelos relevantes serviços prestados à coletividade bragantina;

2- Diploma de Honra ao Mérito – outorgado por unanimidade, em 14 de novembro de 1977, pelo 1° Grupo Escoteiro “São Paulo”;

3- Votos de Congratulações – da Câmara Municipal de Bragança Paulista, em 24 de fevereiro de 1982, pela indicação do Dr. Luiz Gonzaga de Azevedo Filho como diretor da 25° Ciretran.

Faleceu no dia 20 de janeiro de 1991.

Assim, pelos relevantes serviços prestados à toda comunidade, entendemos justa a merecida homenagem, que lhe prestamos por intermédio da elaboração do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 20/4/2007

a) Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 707886 160407 1425